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Anotace

Tématem práce je segmentace obrazu pomocí grafových metod. Zvole-

nými metodami jsou random walker, GrabCut, normalized cut a upravená

metoda random walker pracující se superpixely, implementace této metody

je součástí práce. Pro porovnání výsledků jednotlivých metod je použit Pro-

babilistic Rand index. Problémem porovnávání segmentací je různý počet

výsledných segmentů od různých metod. Probabilistic Rand index je v tomto

případě výhodný tím, že porovnává příslušnosti k segmentům mezi dvojicemi

bodů obrazu a tak nezáleží na počtu segmentů.

Klíčová slova: segmentace, grafové metody, random walk, superpixely, Pro-

babilistic Rand index

Abstract

This work focuses on image segmentation using graph methods. Methods

chosen are random walker, GrabCut, normalized cut and a modified method

of random walker working with superpixels, this method is implemented in

the work. To compare the results of different methods Probabilistic Rand

Index is used. Problem with comparing segmentations is a different number

of segments resulting from the different methods. Advantage of Probabilistic

Rand index is that it compares label relationship of a pixel pair and thus

does not depend on the number of segments.

Key words: segmentation, graph algorithms, random walk, superpixels, Pro-

babilistic Rand index
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je porovnání grafových metod pro segmentaci obrazu, což je

činnost, při které jsou automaticky či za pomoci člověka rozlišovány objekty

v obraze. Segmentace obrazu je podstatným krokem nižší úrovně zpracování

a její výsledky jsou předávány vyšší úrovni, která se obvykle zabývá rozpo-

znáváním obrazu, neboli počítačovým viděním. Pro správnou funkci metod

vyšší úrovně zpracování je nutná dostatečná kvalita segmentace.

Hlavní metodou práce měl být algoritmus Random walker, ale po zjištění

neuspokojivého chování, co se týče respektování oblastí spojených při tvorbě

superpixelů, byla implementována vlastní verze algoritmu Random walker

pracující se superpixely (SPRW ), která tímto nedostatkem netrpí (obrázek

č. 1.1). Dalším důvodem pro implementaci SPRW byl předpoklad, že zmen-

šením grafu s nímž metoda musí pracovat, by mělo dojít ke zrychlení výpočtu

oproti klasické metodě Random walker.

Dále byly v práci použity další grafové metody a to GrabCut a Normali-

zed cut. Tyto metody byly použity pro srovnání s implementovanou metodou

SPRW. Pro tvorbu superpixelů byla použita metoda SLIC0, která měla nej-

lepší výsledky z testovaných metod. Pro účely srovnání výsledků segmentací
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je implementován Probabilistic Rand index (PR index), výhodou této me-

tody srovnání je, že nezáleží na kolik segmentů byl obraz rozdělen, jelikož je

porovnávána příslušnost k segmentu mezi dvojicí pixelů.

Pro implementaci práce byl zvolen jazyk Python, který je hojně používán

ve vědecké oblasti a proto je v něm k dispozici mnoho knihoven pro práci

s obrazem. Navíc díky knihovně NumPy1 jsou v tomto jazyce k dispozici

funkce srovnatelné s matematickým nástrojem MATLAB R○2.

Práce se skládá z teoretické části, zde jsou popsány jednotlivé metody

použité v práci. Praktická část se věnuje jednotlivým metodám tak, jak byly

použity při implementaci SPRW. Následuje experiment, kde byly porovná-

vány segmentace jednotlivých metod na sadě obrazů, při použití různých

vstupních dat od uživatele. V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky.

1http://www.numpy.org/
2MATLAB R○ je registrovaná obchodní značka The MathWorks.
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Obrázek 1.1: Nahoře: originál, vlevo: segmentace random walker, vpravo:

upravenou metodou.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Segmentační metody

2.1.1 Úvod

Segmentační metody jsou metody, jejíž cílem je rozdělení obrazu na logické

části, neboli oddělení objektů v obraze se vyskytujících od pozadí. Tyto lo-

gické celky vykazují jistou podobnost, ať už se jedná o podobnost v barvě,

či intenzitě při šedotónovém obraze, nebo o podobnost vzoru. Segmentace

je úkonem, prováděných v nižší úrovni zpracování obrazu. Před prováděním

segmentace je obvykle nutné obraz předzpracovat, to zahrnuje digitalizaci

obrazu, jeho vhodnou prezentaci v počítači, například matici, dále filtraci po-

kud se v obraze vyskytuje šum a další metody. Nasegmentovaný obraz je poté

použit jako vstup pro metody vyššího zpracování, jejich úkolem je obvykle

rozpoznání jednotlivých objektů na obraze pomocí znalostních systémů. Aby

tyto metody vyššího zpracování mohly být úspěšné, je nutné provést segmen-

taci dostatečně kvalitně.

Všechny segmentační metody, v této práci použité, patří do rodiny grafo-
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vých metod. Tyto metody pohlížejí na segmentovaný obraz jako na graf, což

je výhodné, ať už z pohledu přehlednosti takto prezentovaného obrazu, tak

z pohledu metod jež nabízí teorie grafů. Obvyklým cílem grafových metod je

rozdělení tohoto grafu na podgrafy tak, aby každý podgraf náležel jednomu

objektu v obraze.

2.1.2 Random walker

Random walker je grafová metoda používaná pro úplnou segmentaci obrazu.

Algoritmus byl poprvé představen ve zkrácené formě ve sborníku [1]. Jeho

úplné znění lze nalézt v článku [2]. Jedná se o interaktivní metodu, což zna-

mená že při jejím používání jsou zapotřebí data zadaná uživatelem, konkrétně

jde o zadání počátečních bodů (seedů). Pomocí těchto bodů se označí objekty

v obraze, těch může být i více, dále se označí pozadí.

Algoritmus poté spočte pro každý neoznačený bod obrazu pravděpodob-

nost, že náhodná procházka vycházející z tohoto bodu dojde do jednoho

z označených bodů (seedů). Tato pravděpodobnost je spočtena pro všechny

dvojice neoznačený bod, seed. Výpočet je proveden vyřešením soustavy line-

árních rovnic. Příslušnost každého neoznačeného bodu je určena podle ma-

xima ze všech vypočtených pravděpodobností pro tento bod.

Hlavní přednost metody Random walker shledávám ve schopnosti správně

segmentovat oblasti s neúplnými, či nezřetelnými hranami, jak je vidno na

obrázku č. 2.1. Tento jev je způsoben náhlým pádem pravděpodobnosti, při

průchodu oblastí neúplné hrany. Představme si, že náhodná procházka dojde

na místo, kde je díra v hraně (obrázek č. 2.2), při pokračování z tohoto bodu

je 75% šance, že zůstane na své straně hrany a pouze 25%, že překročí na

druhou stranu. Stejně tak to platí pokud se bude blížit z druhé strany hrany.

Tento jev nám zajistí kvalitní segmentaci, i když je hrana v obraze neúplná.
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Obrázek 2.1: Segmentace metodou Random walker, respektování neúplných

hran.

Obrázek 2.2: Metoda Random walker, respektování neúplných hran.
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Výpočet

Předpokládejme obraz reprezentovaný grafem, kde každý pixel obrazu tvoří

uzel grafu 𝑣𝑖. Sousední pixely jsou spojeny hranou, kde hrana 𝑒𝑖𝑗 označuje

spojení uzlů 𝑣𝑖 a 𝑣𝑗. Hrany jsou ohodnoceny vahou 𝑤𝑖𝑗 určující podobnost

propojených uzlů. Mějme intenzitu 𝑧𝑖 uzlu 𝑣𝑖 v šedotónové reprezentaci ob-

razu, váhu lze poté určit vztahem

𝑤𝑖𝑗 = 𝑒−𝛽*𝑎𝑏𝑠(𝑧𝑖−𝑧𝑗) , (2.1)

kde 𝛽 je volný parametr nastavovaný při spuštění algoritmu.

Poté co uživatel označí některé uzly grafu jako náležící objektu či pozadí,

lze celý soubor uzlů 𝑉 rozdělit na označené uzly 𝑉𝑀 a uzly neoznačené 𝑉𝑈 a to

takovým způsobem, že 𝑉𝑀 ∪𝑉𝑈 = 𝑉 a 𝑉𝑀 ∩𝑉𝑈 = ∅. Cílem algoritmu je opatřit

všechny uzly 𝑣𝑖 ∈ 𝑉𝑈 označením příslušnosti z množiny 𝐺 = {𝑔1, 𝑔2, . . . , 𝑔𝑘}.

Uzly 𝑣𝑖 ∈ 𝑉𝑀 již toto označení mají zadáno uživatelem při startu algoritmu.


[…]


čas 4,84 4,85 4,83 4,86 4,84 4,8 4,83 4,81 4,79 4,82 4,827 4,9e-4

GrabCut PR index 0,619 0,617 0,576 0,595 0,581 0,577 0,561 0,571 0,634 0,542 0,5873 8,2334e-4

čas 3,34 3,77 5,94 3,98 5,44 4,6 5,58 4,04 5,74 5,1 4,753 0,8613

Normalized cut PR index 0,783

čas 3455,13

Tabulka A.18: Totems
Sada TOTEMS

Značkování 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 E(x) var(x)

Random walker PR index 0,512 0,34 0,487 0,426 0,495 0,518 0,447 0,511 0,522 0,413 0,4671 0,0035

čas 1,4 1,31 1,38 1,43 1,36 1,43 1,3 1,2 1,35 1,29 1,345 0,0051

SPRW PR index 0,543 0,444 0,483 0,491 0,563 0,474 0,511 0,506 0,553 0,478 0,5046 0,0015

čas 6,73 6,65 6,67 6,55 6,69 6,58 6,52 6,57 6,52 6,5 6,598 0,0066

GrabCut PR index 0,544 0,522 0,581 0,561 0,579 0,539 0,59 0,58 0,581 0,564 0,5641 5,0366e-4

čas 3,62 2,29 2,92 2,79 2,86 3,51 2,79 2,52 3,25 3,34 2,989 0,1856

Normalized cut PR index NE

čas NE

Tabulka A.19: Two people
Sada TWO_PEOPLE

Značkování 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 E(x) var(x)

Random walker PR index 0,724 0,728 0,72 0,719 0,713 0,706 0,719 0,708 0,714 0,715 0,7166 4,6267e-5

čas 1,22 1,39 1,5 1,64 1,54 1,5 1,53 1,74 1,7 1,49 1,525 0,0227

SPRW PR index 0,727 0,73 0,722 0,736 0,729 0,727 0,729 0,718 0,711 0,729 0,7258 4,9956e-5

čas 4,79 4,73 4,79 4,78 4,8 4,88 4,82 4,94 4,85 4,86 4,824 0,0036

GrabCut PR index 0,609 0,608 0,605 0,605 0,604 0,598 0,605 0,587 0,591 0,608 0,602 5,7111e-5

čas 2,7 3,72 3,37 3,61 3,55 3,65 3,81 4,65 3,91 3,47 3,644 0,2358

Normalized cut PR index NE

čas NE
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Tabulka A.20: Vase
Sada VASE

Značkování 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 E(x) var(x)

Random walker PR index 0,835 0,811 0,798 0,837 0,752 0,803 0,808 0,843 0,829 0,75 0,8066 0,0011

čas 1,19 1,34 1,15 1,19 1,3 1,46 1,46 1,38 1,3 1,46 1,323 0,014

SPRW PR index 0,866 0,872 0,875 0,879 0,876 0,869 0,875 0,861 0,87 0,872 0,8715 2,7833e-5

čas 4,06 4,23 4,09 4,09 4,12 4,07 4,19 4,1 4,04 4,17 4,116 0,0038

GrabCut PR index 0,728 0,73 0,728 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,7296 7,1111e-7

čas 3,39 5,11 3,75 3,45 4,69 5,26 4,96 4,58 4,23 4,8 4,422 0,467

Normalized cut PR index 0,552

čas 20,1
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Příloha B

Obrázky srovnávací test

Obrázek B.1: Bird. RW: 0.573, SPRW: 0.501, GC: 0.546, NC: 0.959
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Obrázek B.2: Boat. RW: 0.845, SPRW: 0.861, GC: 0.514, NC: 0.778

Obrázek B.3: Cat. RW: 0.706, SPRW: 0.700, GC: 0.619, NC: 0.483
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Obrázek B.4: Cow. RW: 0.800, SPRW: 0.838, GC: 0.653, NC: 0.808

Obrázek B.5: Croc. RW: 0.782, SPRW: 0.771, GC: 0.837, NC: 0.565
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Obrázek B.6: Deer. RW: 0.868, SPRW: 0.929, GC: 0.605, NC: 0.838

Obrázek B.7: Elephant. RW: 0.772, SPRW: 0.799, GC: 0.666, NC: 0.824

52

Obrázek B.8: Fireman. RW: 0.644, SPRW: 0.677, GC: 0.608, NC: 0.648

Obrázek B.9: Horse. RW: 0.628, SPRW: 0.791, GC: 0.563
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Obrázek B.10: Kangaroo. RW: 0.641, SPRW: 0.612, GC: 0.565

Obrázek B.11: Koala. RW: 0.781, SPRW: 0.776, GC: 0.619, NC: 0.781
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Obrázek B.12: Man with hat. RW: 0.791, SPRW: 0.882, GC: 0.721, NC: 0.837
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Obrázek B.13: Mushroom. RW: 0.510, SPRW: 0.399, GC: 0.421, NC: 0.726

Obrázek B.14: Ostrich. RW: 0.510, SPRW: 0.655, GC: 0.816, NC: 0.594
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Obrázek B.15: Panter. RW: 0.716, SPRW: 0.834, GC: 0.785, NC: 0.423

Obrázek B.16: Penguin. RW: 0.896, SPRW: 0.869, GC: 0.692, NC: 0.678
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Obrázek B.17: Soldier. RW: 0.860, SPRW: 0.867, GC: 0.619, NC: 0.783

Obrázek B.18: Totems. RW: 0.447, SPRW: 0.511, GC: 0.590
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Obrázek B.19: Two people. RW: 0.719, SPRW: 0.736, GC: 0.605

Obrázek B.20: Vase. RW: 0.837, SPRW: 0.879, GC: 0.730, NC: 0.552
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