**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Instituce pro řízení kvalifikace

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Filandr

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Analýza obrazu pomocí metody Random Walker

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V úvodu student popisuje čím se ve své diplomové práci zabývá, poněkud postrádám důvod či motivaci, proč zvolil právě tyto metody v dané oblasti.

Teoretická část je věnována použitým metodám, principu jejich fungování, jejich matematickému pozadí a popisu algoritmů. V této části jsou přehledně a podrobně metody popsány a obsahově je tato část zpracována kvalitně

V praktické části student popisuje průběh řešení problematiky. U některých experimentálně získaných hodnot však postrádám bližší popis, jak byly tyto hodnoty získány. Rovněž důvody výběru metody pro tvorbu superpixelů nejsou dobře vysvětlené.

Největší výhrady mám k jazykové úpravě. Student se dopustil velmi vysokého počtu gramatických chyb a vysoký počet překlepů naznačuje, že úpravě textu a jeho kontrole nevěnoval adekvátní čas. Tento fakt velice znehodnocuje obsah práce. Úroveň jazyka neodpovídá důležitosti diplomové práce.

Doplňující otázky:

1. V práci uvádíte u vyhodnocení za použití Probabilistic Rand indexu jeho „zvláštní“ výsledky. Jaké jiné hodnocení kvality segmentace byste doporučil a proč?

2. Při výběru metody pro tvorbu superpixelů jste ne zvolil metodu Quickshift, protože tvoří „nepravidelné“ superpixely. Uveďte v čem je tato vlastnost nežádoucí.

Splnění bodů zadání

úplně

částečně

nesplněno

Doporučení práce k obhajobě

ano

ne

Celkové hodnocení práce

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Pavel Jedlička

Pracoviště oponenta: KKY

14.9.2015

Datum

Podpis